
D.D.G. n.                 S11/DRPC Sicilia  del 
 
OGGETTO: Ex OCDPC n.117/2013 - “Opere di sistemazione urbana delle aree dove sono stati realizzati i 

pozzi drenanti”  - Cod. SNF18A1 
 Nomina del D.R.T. dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità quale 

Soggetto Attuatore  
 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 
Vista la legge 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e 

ss.mm.ii.; 
Visto il testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n. 70; 
Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 
amministrativa;; 

Visto il D.Lgs. n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile”e 

successive mm.ii.; 
Vista il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
Vista la Legge Regionale 15.05.2000, n. 10; 
Visto il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio” e in particolare l’art. 57; 
Visto l’art.11 della Legge Regionale 13.01.2015, n. 3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni 

del decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazione concernente il riordino della 

disciplina vigente in materia di appalti pubblici; 
Visto il D.P. Reg. 2810 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta Regionale n. 

269 del 14.06.2020, è stato conferito all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Protezione Civile Siciliana; 

Visto il piano degli interventi ex art.1 comm. 3 dell'OCDPC n.11 del 25.06.2012; 
Vista l'O.P.C.M. n. 3825 del 27.11.2009 recante “Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile per 

fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito delle eccezionali avversità 
atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della provincia di Messina e per 
fronteggiare gli eventi alluvionali del mese di dicembre 2008”; 

Vista l'O.P.C.M. n. 3865 del 15.04.2010 recante “Disposizioni urgenti di protezione civile diretti a 
fronteggiare la grave situazione di emergenza determinatasi a seguito dei gravi dissesti 
idrogeologici che hanno interessato il territorio della provincia di Messina nei giorni dall’11 al 17 
febbraio 2010 nonché per le eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel 
territorio della medesima provincia”; 

Vista la Disposizione Commissariale n. 6 del 20.07.2011, registrata alla Corte dei Conti in data 
21.07.2011, con la quale è stato approvato il programma aggiornato degli interventi, dichiarati 
urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ai sensi dell'art. 1 comma 3 della O.P.C.M. n. 3865.2010; 

Vista l'O.C.D.P.C. n. 117 del 25.09.2013, recante: “Ordinanza di protezione civile volta a favorire e 
regolare il subentro della Regione Siciliana nelle attività volte al superamento della situazione di 
criticità legata alle avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di 
Messina nei giorni dall'11 al 17 febbraio 2010; 

mariamatranga
Font monospazio
93

mariamatranga
Font monospazio
 29.03.2022



Visto l'art. 1 comma 1 dell'OCDPC n. 117/2013 che individua la Regione Siciliana quale 
Amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento degli 
interventi da eseguirsi nel contesto di criticità determinatosi nel territorio della provincia di 
Messina in conseguenza degli eventi dei mesi di febbraio-marzo 2011 ed il giorno 22.11.2011 di 
cui all'OCDPC n.11/2012; 

Visto il D.D.G. n. 112 del 22.05.2014 con il quale è impegnata la somma di € 20.800.000,00 a valere 
sulla disponibilità del capitolo 516066 “Somme da destinare al proseguimento delle iniziative di 
somma urgenza da porre in essere per consentire il ritorno alle condizioni di normalità a seguito 
delle eccezionali avversità atmosferiche verificatesi il 1° ottobre 2009 nel territorio della provincia 
di Messina” del Bilancio della Regione Siciliana, per consentire la prosecuzione, in regime 
ordinario, delle attività finalizzate al superamento della situazione di criticità nei territori colpiti 
dalle eccezionali avversità atmosferiche che hanno interessato il territorio della provincia di 
Messina nei mesi di febbraio, marzo e novembre 2011; 

Vista la nota n. POST/0062236 del 03/10/2017 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, con la quale, a seguito della scadenza della contabilità speciale n. 5431 
e n. 5455, al fine di consentire il completamento in regime ordinario del piano degli interventi ex 
O.C.D.P.C. n. 117/2013, il D.P.C. ha approvato la richiesta di rimodulazione del piano degli 
interventi proposta dal DRPC Sicilia ed ha autorizzato il trasferimento in apposito capitolo di 
bilancio regionale delle somme giacenti nelle predette contabilità speciali n. 5431 e n. 5455; 

Visto il Piano degli interventi dell'O.C.D.P.C. n. 117 del 25.09.2013 in cui viene individuato con il 
Codice SNF18A1 l'Intervento “Opere di sistemazione urbana delle aree dove sono stati realizzati i 
pozzi drenanti (ME)” per l'importo complessivo di € 1.090.283,41; 

Vista la nota del Comune di San Fratello acquisita al protocollo DRPC al n. 63099 del 01/12/2021, con 
la quale il Sindaco del Comune trasmette lo studio di Fattibilità tecnico economica del progetto 
“Opere di sistemazione urbana delle aree dove sono stati realizzati i pozzi drenanti (ME)” - 
Regimentazione delle acque superficiali nei terreni interessati dal dissesto del 2010, posti a valle 
dei pozzi nel Comune di San Fratello (ME); 

Vista  la Delibera di Giunta Regionale n.481 del 19/11/2021 con la quale si individua il Dipartimento 
regionale tecnico dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità quale soggetto 
attuatore degli interventi tecnici conseguenziali per il ripristino delle infrastrutture colpite da eventi 
calamitosi; 

Considerato che occorre nominare quale Soggetto attuatore, ai sensi della O.C.D.P.C n. 117/2013,  per 
l’espletamento delle attività connesse all’attuazione dell’intervento in parola, il Dipartimento 
regionale tecnico dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità; 

Ritenuto di dovere provvedere al riguardo; 
Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

DECRETA 
Art. 1 Di nominare, ai sensi della OCDPC 117/2013, il Dipartimento regionale tecnico dell’Assessorato 

regionale delle infrastrutture e della mobilità Soggetto attuatore per l’espletamento delle attività 
connesse all’attuazione dell’intervento “Opere di sistemazione urbana delle aree dove sono stati 
realizzati i pozzi drenanti (ME)” - Regimentazione delle acque superficiali nei terreni interessati 
dal dissesto del 2010, posti a valle dei pozzi nel Comune di San Fratello (ME)- Codice SNF18A1, 
per un importo complessivamente stimato di € 1.090.283,41 

Art. 2  Il Soggetto attuatore dovrà eseguire celermente tutte le attività di cui alla presente disposizione 
provvedendo a trasmettere la documentazione tecnico-amministrativa e contabile, a rendicontare le 
spese secondo le disposizioni vigenti. 

Art. 3 La presente Disposizione sarà notificata al Soggetto attuatore Dipartimento regionale tecnico 
dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità. 

Art. 4 La presente disposizione verrà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia.  
 

 Il Dirigente del Servizio S.11 
ing. Giovanni Spampinato 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

ing. Salvatore Cocina 


		2022-03-14T08:57:43+0100
	GIOVANNI  SPAMPINATO


		2022-03-28T16:37:39+0000
	SALVATORE COCINA




